Açık düşünceli çağdaşlarını da etkileyerek insancıl yapıtlar meydana getirmiştir. Arap ve Fars dilleriyle yazdığı gazel ve rubailer etkisinin daha yaygın olmasını sağlamıştır. Böylece sesini gününün güç koşulları altında Arabistan sınırlarından, bütün önasya ve Kafkaslardan, Orta Asyaya dek duyurmayı başarmıştır.

H. 904 (1498)de Sultan Hüseyin Baykara'nın sadarete (başbakanlığa) atadığı Emîr Kemâleddin Hüseyinî'nin "Mecâlisü'l-Uşşak" adlı yapıtında 48. Meclisin Nesimî'ye ayrılmış olması, onun Orta Asya'daki ününü ve etkisini gösterir.

141-143.

<sup>4</sup> Nâîmî, Fazlullah-ı Hurufî'nin mahlâsıdır. (Bu mısradaki Refiî “nesim” sözüyle tevriye yaparak, hem o'ndan bir esinti gelmeseydi, hem de Nesimî onun tarafından gelmeseydi) diyor.

<sup>5</sup> *Nesimî Divanı*, Hekimoğlu Ali Paşa (Millet Ktpde) 639 no. lu, İst. th. H. 893 (1487-88), nüshanın, 165-171. yapraklarında, Refiî'nin 125 beyitten oluşan *Gençname*'sinden. Refiî'nin *Gençname* ve *Beşaret-name* adlı küçük mesnevileriyle birlikte bir iki hurufî metnini, aslı kendi kütüphanemizde bulunan bir yazmadan yararlanarak, rahmetli Prof.

matla'lı gazelini tahmîs etmiş ve son bendinde Nesimî için "Sipeh-sâlâr-ı râh-ı müstakîm" deyimini kullanmıştır.

XVI. yüzyıl şairlerinden Zâ'fî<sup>9</sup> ile çağdaşı Kelâmî Nesimî'nin:

Ey saçun zill-i ilâhî ve'y ruhun الله نور
Ravzanun servi boyundur...

matla'lı gazelini tahmîs etmişlerdir.

<sup>7</sup> İbrahim Gülşenî ölm. h. 940 (1533). Diyarbakırlı olup Aydınlı Dede Ömer Ruşenî'nin halifesidir. Tebriz'de bulunmuşlar, oradan Mısır'a gitmişlerdir. Kanunî Süleymanın çağrısına uyarak bir süre İstanbul'a gelmişlerse de yine Mısır'a dönmüşlerdir. Mevlâna'nın Mesnevîsine *Manevî* adlı bir nazire eser meydana getirmiş, Farsça ve Türkçe divanlarından başka *Sîmurg-name*, *Çoban-name*, *Risaletü'l-Etvar* adlı yapıtları vardır. (bkz. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 19.; Kufuralı Kasım, Gülşenî maddesi, İslâm Ansiklopedisi, IV, 836., Prof. Yazıcı Tahsin, bitirme tezi Türkiyat nr. 194).

<sup>8</sup> Usûlî, Vardar Yenicesi'ndendir. Mısır'a giderek Şeyh İbrahim Gülşenî'ye intisab etmiştir. Basılmamış divanında duygulu ve sūfiyane şiirleri vardır. H. 945 (1538) yılında yine Yenice'de ölmüştür. İstanbul Kütüphanelerinde divanları vardır. Bkz. Yazma Divanlar Kataloğu, 112.

<sup>9</sup> Zâ'fî, ölm. h. 950 (1543-44) Şeyh İbrahim Gülşenî'nin oğludur. Bkz. Ali Emîrî, Tezki-re-i Şuara-i Âmid; Yazma Divanlar kataloğu, 113.

XVI. yüzyıl şairlerinden Hayderî, Nesimî'nin:

Çün ıyan oldu rumûz-ı.... bize
Rûşen oldu nükte-i sırr-ı şeb-i yeldâ.... bize

matla'lı gazelini tahmîs etmiştir.

Hele Huruffîlik, XV.